
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 049/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo,no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0126/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "CUIDADOS DE EN 

FERMAGEM DIRIGIDOS A PACIENTES PORTADORES DE SÍNDROME DE ANOREXIA 

NERVOSA", de autoria da Professora CELIA DA SILVA VEIGA, lotada no 

Departamento de Enfermagem, iniciado em outubro de 1984, com dura 

ção prevista de 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

 

ro de 1985. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçã'o Controle Material 

Prof. K6r-A DE-73—iltROS 
Presidente 

   



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 048/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1109/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

ratificar a Resolução n9 83/84, de 19.07.84, relacionada 

á aprovação de celebração de convênio entre a UFES e a UFRJ,objeti 

vando uma colaboração mútua no campo da avaliação estatística dos 

projetos de pesquisa desenvolvidos no Centro Biomédico e aprovar 

as alterações na minuta respectiva, abaixo relacionadas, propostas 

pelo Departamento de Estatística do Centro de Estudos Gerais. 

Complementar o 19 parágrafo do item I, da cláusula 
segunda, com: "fornecendo, dentro de suas possibi 
lidadas orçamentárias, passagens aéreas e hospeda 
gem aos professores da UFES que forem ao Rio de Ja 
neiro com a finalidade de fazer uso da citada meto 
dologia. 

Incluir um 39 parágrafo no item I, da cláusula se 
gunda, com a seguinte redação: "Através do Departa 
mento de Estatística, decidir sobre a conveniência 
ou não de se recorrer ao Departamento de Métodos 
Estatísticos da UFRJ". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD R VIEIRA C37RR0S 
Presidente 

FtM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 047/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0120/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "PROGRAMA DE ORI 

ENTAÇÃO PARA MÃES DE ADOLESCENTES", de autoria da Professora MARLU 

CE MIGUEL DE SIQUEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem, inici 

ado em 31 de outubro de 1984, com duração prevista de doze meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. A92 	IEIRrIT2BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 046/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0119/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "PROGRAMA 	DE 

ORIENTAÇÃO A ADOLESCENTES", de autoria da Professora MARLUCE MRIJEL 

DE SIQUEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem, iniciado em 31 

de outubro de 1984, com duração prevista de doze meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD 
	

VIEIRA DE RROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — See5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 045/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0053/85,apre 

ciado em sessão ordinéria realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor ALLAN KARDEC DE CASTRO 

FILHO, lotado no Departamento de Patologia, no regime de 40 horas 

semanais de trabalho, na forma do artigo 69, item I, alínea b, da 

Resolução n9 22/83, do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD 	VIEIRA DE BA 
Presidente Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 044/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0052/85,apre 

ciado em sessão ordingria realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor EURICO SEMEDO BONI, lota 

do no Departamento de Patologia, no regime de 40 horas semanais de 

trabalho, na forma do artigo 69, item I, alínea b, da Resolução n9 

22/83, do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

7 

Prof. ADEMAR'É2Wtãl.MOS 
7 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 043/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0040/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "RELAÇÃO DE XIII 

DA E TREINAMENTO AUTOGENO - EXPECTATIVAS PARA INTERVENÇÃO EM ENFELZ 

MAGEM", de autoria da Profe ssora MARIA TEREZA COIMBRA QUIROGA,lot! 

da no Departamento de Enfer magem, iniciado em dezembro de 1984,com 

duração prevista de treze meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Fm/ 

doe a 
VIEIRA DE BA OS 

Presidente 
Prof. AD 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO EIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 042/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, e tendo em vista o que consta dos processos n9s. 2.199, 

2.264 e 2.278/84 e 0010, 0023,0043,0048,0077,0092,0180 e 0185/85 - 

apreciados em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar os relatórios das atividades dos Departamentos - 

abaixo relacionados, correspondentes ao exercício de 1984. 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

Departamento 

de Morfologia 

de Clinica Cirúrgica 

Materno Infantil 

de Patologia 

de Ciências Fisiológicas 

de Medicina Especializada 

de Enfermagem 

de Prótese Dentária 

de Clinica Médica 

de Medicina Social 

de Clinica Odontológica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 041/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária levada a efeito no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório do Centro Biomedico, referente ao e-

xercício de 1984, apresentado pelo Diretor do referido Centro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. 	R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Bm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sereia Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 040/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0152/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Análise quantitativa da contaminação bacteriana 
em ferida cirúrgicas". 

	

Pesquisadores: Lamartine Palhano Junior, João Luiz 	de 
Aquino Carneiro, Claudio Pinheiro, Celso Benedi 
to Sertõrio, Efraim Alves de Souza e Ulysses MS 
reira dos Santos. 

Responsável: Prof. Lamartine Palhano Junior. 

Departamentos: Patologia e Clinica Cirúrgica. 

Inicio previsto: 19.03.85. 

Duração prevista: 12 meses. 

Orçamento: Cr$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil cru 
zeiros). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. A 	VIEIRA gE-742REbS 
Presidente 

FtM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 039/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0213/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Especializada, correspondente ao exercício de 1985, apresentado 

através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD 
-‘ri7  

VIEI;AIJE--;;LOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 038/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0003/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Patolo 

gia, referente ao período 1985/1, apresentado atreves do processo 

supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD ligigtrDESTA-2RO'S 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 037/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0248/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Clinica Odontoló 

gica quanto ã aprovação do relatOrio das atividades desenvolvidas/ 

pelo Professor Assistente 4, JAYME LANNA MARINHO, durante o perto 

do de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão/ 

vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 

85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. AD R:\70ItAsci-Crel,ZaROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. LISES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 036/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomãdico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0232/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 07.02.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Clinica Ciriirgi 

ca quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pe 

lo Professor Assistente 4, SCHARIFF MOYSÉS, durante o período de 

janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão verti 

cal à classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 85.487, 

de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feverei 

ro de 1985. 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
77 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 035/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0106/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Prótese 

Dentária, referente ao período 1985/1, apresentado através do pro 

cesso supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

st" 
R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Prof. 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 034/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0082/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor DULCINO TOSE, de suas 

atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, 

durante o período de 19 de março de 1985 a 28 de fevereiro de 1986, 

para cursar, na Escola Paulista de Medicina, as disciplinas 	que 

faltam para complementação do seu Curso de Pós-Graduação, a nível 

de Doutorado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. R VIEIRA DE BARR S 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 033/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0009/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor PAULO ROBERTO MERÇON 

DE VARGAS, de suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus ven 

cimentos e vantagens, durante o período de 21 de fevereiro de 1985 

a 20 de fevereiro de 1987, para realização de Curso de Pós-Gradua 

ção, a nível de Mestrado, em Anatomia Patológica, junto ã Universi 

dade Federal de Minas Gerais, dentro do PICD/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. APMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —653 DM — Seçâo Controle Material 



Prof. VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 032/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0081/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor DANIEL 

SIQUEIRA, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo peri 

odo de 19 de março a 31 de agosto do corrente ano, para conclusão 

do seu curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, junto à Univer 

sidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 031/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0072/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica 

Médica, referente ao período 1985/1, apresentado através do proces 

so supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 030/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0041/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "ELABORAÇÃO DE 

UM PLANO DE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM INTEGRAL AO PACIENTE DIABÉTI 

CO", de autoria das Professoras ANA MARIA DE ALMEIDA, DENISE 	SIL 

VEIRA DE CASTRO, ELIZABETE REGINA ARAUJO DE OLIVEIRA, MARIA LUCIA 

ZANETTI e MARINA ELISA DE BRITTO COSTA PIRES, iniciado em setembro 

de 1984, com duração prevista de doze meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

J • 
Prof. ADEMAReA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 029/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0047/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "RESPOSTA HEPA 

TICA A ISQUEMIA" a ser desenvolvido no Departamento de Clinica Ci 

rúrgica, pela Disciplina de Técnica Operatória e Cirurgia Experi 

mental, sob a responsabilidade do Professor JOÃO LUIZ DE /Nanam CAR 

NEIRO, num período de doze meses, com o inicio previsto para janei 

ro de 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. 	
dowe 
VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMnDICO  

RESOLUÇÃO N9 028/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0042/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JORGE GUIMARÃES 	DE 

SOUZA,de suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimen 

tos e vantagens, durante o período de 05 de março de 1985 a 04 de 

março de 1987, para realização de Curso de Pôs-Graduação, a nível 

de Mestrado, em Administração Hospitalar e da Saúde, junto ã Facul 

dade de Ciências da Saúde São Camilo, em São Paulo, dentro 	do 

PICD/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMRDICO  

RESOLUÇÃO N9 027/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0038/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor ANTO 

NIO AUGUSTO GOMES, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, 

pelo período de 19 de março de 1985 a 28 de fevereiro de 1986,para 

realização de Curso de Doutorado, em Reabilitação Oral, junto 

Faculdade de Odontologia de Bauru da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADzimAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. LIFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 0026/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0031/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Social, referente ao exercício de 1985, apresentado através do 

processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

 

Prof. VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 025/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçôes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0028/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA 

DAS GRAÇAS MARTINS ZAGANELLI, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, pelo período de 19 de março de 1985 a 28 de fevereiro 

de 1986, para conclusão do seu curso de Pôs-Graduação, a nivel de 

Mestrado, junto ã Universidade Federal de Minas Gerais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 024/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0029/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor GALDI 

NO LUIZ ZAGANELLI FILHO, sem prejuízo dos seus vencimentos e vanta 

gens, pelo período de 19 de março de 1985 a 28 de fevereiro 	de 

1986, para conclusão do seu curso de Pós-Graduação, a nivel de Dou 

torado, junto ã Universidade Federal de Minas Gerais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. MAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Se* Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 023/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0020/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Enferma 

gem, referente ao período 1985/1, apresentado através do processo 

supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ApEáÁ VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOM2DICO 

RESOLUÇÃO N9 022/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0113/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Clinica Cirúrgi 

ca quanto ã aprovação dos relatórios de atividades desenvolvidas 

durante o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, pelos Pro 

fessores Assistentes 4, abaixo relacionados, para fins de progres 

são vertical ã.  classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto 

n9 85.487, de 11.12.80. 

CARLOS AUGUSTO SOARES DE BARROS 

LAURENTINO BICCAS JUNIOR 

NO2 SILVA SANTOS 

ROBERTO ZANANDR2A 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. AD R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO =MÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  021/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0112/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Medicina Especia 

lizada quanto ã aprovação dos relatõrios de atividades desenvolvi 

das pelos Professores Assistentes 4, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPI 

NHOS e SERGIO RAMOS, durante o período de janeiro de 1983 a dezem 

bro de 1984, para fins de progressão vertical ã. classe de Profes 

sor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADJMÁR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 020/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0100/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Morfologia quan 

to á aprovação dos relatórios de atividades desenvolvidas durante 

o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, pelos Professores 

Assistentes 4, abaixo relacionados, para fins de progressão verti 

cal á classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 85.487, 

de 11.12.80 

ALVINO JORGE GUERRA 

CARLOS ALBERTO REDINS 

DULCINO TOSE 

GILTON COUTINHO BARROS 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADEMAH VIEIRA DE BARROS 
/ Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  019/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0094/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Ciências Fisioló 

gicas quanto ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas 

pelo Professor Assistente 4, ELIUDEM GALVÃO LIMA, durante o perto 

do de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão 

vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 

85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADEMAR EIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIA ITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 018/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0093/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Ciências Fisioló 

gicas quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas 

pela Professora Assistente 4, TÂNIA MARA ALVES PRATES,durante o pe 

riodo de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progres 

são vertical à classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto 

n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Bm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 017/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0090/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Ciências Fisioló 

gicas quanto ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas 

pelo Professor JOSÉ GERALDO MIL, Assistente 4, durante o período 

de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão ver 

tical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreton9 85.487, 

de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADEMAR "je-t—j-ARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 016/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0055/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 17.01.85, 

RESOLVE: 

referendar a decisão do Departamento Materno Infantil quan 

to ã aprovação dos relatórios de atividades desenvolvidas durante 

o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, pelos Professores 

Assistentes 4, abaixo relacionados, para fins de progressão verti 

cal ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 85.487, 

de 11.12.80. 

HUSTENIL UBALDINO QUINTANILHA 

MARIA DA GLÓRIA MERÇON VIEIRA CARDOSO 

ROGERIO COELHO VELLO 

RONALDO EWALD MARTINS 

SAULO RIBEIRO DO VAL 

TALMON DA SILVA FONSECA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

Prof. MAR VIEIRA DE B RROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 015/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0026/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Medicina Especia 

lizada quanto ã aprovação do relatório das atividades desenvolvi 

das pelo Professor Assistente 4, CARLYLE PASSOS JUNIOR, durante o 

período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de ganires 

são vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto 

n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janeiro 

de 1985. 

   

 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

Prof. A MA VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

   


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035

